

Nro.

113.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.
W LWOWIE.

Dnia 19go Maia 1796.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 22. Kwiętnia.

Dnia wczoraszego odebrała Admiralicya tuteysza smutną wiadomość, że *Sir Sidney Smith*, ten tak mężny i doskonały officyer morski, który w *Toulonie* był spalił flotę Francuską, wraz z 7. officyerami i 27. ludźmi, dostał się w ręce Republikanom. Upędzal się on za kaprem

R 5

przed

przed portem *Havre* wsiadłszy z ludźmi na 3. małe baty ; lecz obskoczony od nieprzyjaciół, którzy odcieli kotwice, mimo mężny odpór, poddać się musiał. Officyerowie z maytkami poymani zostali, a *Smitha* poprowadzono do Paryża. Porucznik *Pearson*, obiał po nim komendę, i wysłał pod banderą pokojową statek do *Havre*, wywiadując się o swym kommandancie. Gubernator portu kazał mu powiedzieć, iż się Pan *Smith* ma bardzo dobrze, i ma szereg pod mocną eskortą spieszenie do *Rouen* i *Paryża*. Pisma oppozycyjne naganiają bardzo brawurę niepotrzebną *Smitha*.

Z Hiszpanii odbieramy wiadomość, że między Rządami Angielskiem i Hiszpańskiem żwawe znowu zmieniają się noty. Wszyscy się lękają rychłego zerwania pokoju między temi mocarstwami.

Gwinee, *Złoto Hollenderskie*, *Francuskie* i *Portugalskie* z przyczyny niedostatku gotowych pieniędzy, nadzwyczaj tu idzie w górę. Parlament Irlandzki od 15. Kwietnia do 14. Czerwca odłożony został. *Admirał Cornwallis* zraydował się już po swym sądzie na gali Dworskiej.

skiej. Okręt nasz wojenny *Sampson* zabrał statek Francuski od 14. armat pod brzegami *St. Domingo*. Brygga Hiszpańska wioząca 68 Francuzów, przejęta także została od naszych. Ten krok urazi pewnie Hiszpanią.

WŁOCHY.

Zdarzenia wojenne.

Urzędowny rapport od armii Włoskiej pod 29. Kwietnia dany, donosi, że między wojskiem Piemontskiem a Francuskim stanęło zawieszenie broni, na mocy którego oznaczona została linia Demarkacyjna między stronami przeciwnymi. Francuzi mają rozpościerać swe wojska wzdłuż prawych brzegów *Struta* aż do *Tanaro*. Stanowisko *Che-rasco* przez nich będzie osadzone, lewe zaś brzegi aż do źródeł rzeki *Po*, i okolice wzdłuż prawych brzegów *Bormida* zostaną się przy Piemontczykach. Po takim zdarzeniu Jenerał kommanderujący armią Cesarzką uyzrzał konieczną potrzebę osadzenia znacznem korpušem *Valen-*

za, i część armii, operującej dotąd z Piemontczykami, zgromadzić przy *Feliciano*, końcem wstrzymania nieprzyjaciela, i zaślonyienia twierdzy *Valenza*.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 24. Kwietnia.

Rapport Jenerała kommanderującego armią Włoską, *Buonaparte*, dnia 14. pisany w głównym obozie przy *Carcare* do Direktoryatu, tej jest treści: „Kampania w Włoszech szczęśliwie otworzona została. Donoszę wam o zaszłej bitwie przy *Montenotte*. Jenerał *Beaulieu*, chcąc nas podeyść, zaczepił prawe skrzydło armii stojącej pod *Voltri*; ale Jen: *Cervoni* wstrzymał z nieustraszonem męstwem natarczywy szturm jego. Skoro tylko doszła mnie wiadomość o okolicznościach tego ataku, wydałem rozkaz Jenerał *Cervoni*, aby się spiesznie cofnął na centrum mey armii stojące pod *Madona de Savona*. Tu dnia 10. o godzinie 4. z rana, uderzył Jenerał *Beaulieu* osobiście w 15. tysięcy ludzi na nasze stanowiska, i prze-

przełamali je na wszystkie strony. O pierwszej godzinie z południa pomknął się aż do *Monte Lezino*, i zagroził ostatniemu schronieniu wojsk naszych. Pokilkakroć ponawiano szturm do szczytów, ale te męstwem Republikanów bronione, dobyte być nie mogły. Szef Brygady *Rampon* wśród najsilniejszego ognia i gęstego gradu kul nieprzyjacielskich, przyśiągł z swemi ludźmi, iż woli raczy umrzeć, jak poddać swe szczyty. Nieprzyjaciel przepędził noc następującą o kilkadziesiąt kroków od stanowiska naszego, a tym czasem Jenerał *Labarpe* stanął w tyle szczytów pod *Monte Lezino*. O pierwszej godzinie z północy, wzięwszy część wojska, udałem się spiesźnie z Jenerałami *Berthier*, *Massena* i Kommissarzem *Salicetti* przez *Altare* na flanki i tył nieprzyjaciół.

Dnia 12. równo ze dniem Jenerał *Beaulieu* żywo się stał z Jenerałem *Labarpe*, i szczęście obojętnie im sprzyjało. Nakoniec okazał się Jenerał *Massena* i wpadłszy na tylną straż, przeraził nieprzyjaciół postrachem, i stał trupem poboiowisko. W tym przypadku zupełne odnieśliśmy zwycięstwo: nieprzyjaciel li-
czy

czw 2. Jenerałów *Argenteau* i *Roccamano* ciężko rannych. Strata jego wynosi do 4000. ludzi, z pomiędzy których pojmano 2,500. 1. Półkownika do 10. Sztabsofficjerów, około 60 officjerów i wiele chorągwi. Jenerałowie, officjerowie i gemeini zarówno sobie zaśluzyli na sławę imienia Francuzów. „

Pod 25. Kwietnia donoszą z Paryża, że przy odejściu poczty ostatniej, Dyrektoryat znowu odebrał doniesienie o nowém zwycięstwie armii Włoskiej, które miało kosztować nieprzyjaciół do 5000. ludzi. Dodają, że dnia 15. Kwietnia wojska Republikańskie weszły do Jenuy. Przy armii *Renu* i *Mozelli* panowała zupełna spokojność do tych czas.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 6. Maia.

Przy okoliczności festu znalezienia drzewa Krzyża Świętego, Najjaśniejsza Cesarzowa, jako pierwsza Opiekunka, rozdała następującym Damom Order Gwiazdzisty: Maryi Ludwice Infantce
Hi-

Hiszpańskiej, JW. Hrabinie Maryi An-
nie z Kalinowskich Ponińskiej, Hr. Jo-
zefie Nadafty z domu Hoios, Hr. Hen-
ryce Stubenberg i t. d.

Rozmaite wiadomości.

Z *Hagi* odbieramy wiadomość pod 26. Kwietnia, że Portugalia uznała uro-
czyście Rzeczpospolitą Batawską, i te-
mi dniami czytano w Konwencyi notę
ministra Portugalskiego, w której wy-
raża, że Dwór jego pragnie statecznie
utrzymać nadal dobrą harmonią z Rze-
czpospolitą Batawską. Cała Belgia i
Hollandya dostatecznie zastroniona już jest
przez armie Francuskie. Część garnizo-
nu Haskiego ma w krótcie wyjść także
na granice. W *Rotterdamie* zepchnięto
przedwczora z warsztatu okręt liniowy
od 68. i fregatę od 32. armat. Rozgło-
szona Deklaracya Moskiewska przeciw
Szwecyi, iako fałszywa, zbiiiana jest przez
pisma Autentyczne.

Z *Sztokholmu* pod 22. Kwietnia pi-
szą, że naywyższy Kommendant, Pan
Modée, wyjechał do *Carlskrony*. W ga-
ze-

zetach Szwedzkich umieszczono obwie-
szczenie wzywające wszystkich chirur-
gów i uczniów medycyny do udania się
na floty wojenne i do armii. Zmiana
Kuryerów między *Sztokholmem* i *Pe-
tersburgiem* bardzo jest gęsta, i sądzą
niektórzy, że rosterki między temi Dw-
rami w przyjaźny sposób załagodzone zo-
staną.

Od wyższego Renu donoszą, że
Kantony Szwajcarskie po zwawey od-
powiedzi na Notę Direktoryatu, wzgłę-
dem zabezpieczenia granic zagrożonych
wypadniem nieprzyjaciół, umyśliły zgro-
madzić siłę zbrowną na wszelki przypa-
dek. *Zürich* wystawia 6,000., *Berna*
12,000., a *Freyburg* korpus Artyleryi.
